Дело №5-376-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 апреля  2024 года                                                              г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Биктимирова С.Т., и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (628309, ХМАО- Югра, г. Нефтеюганск, улица Сургутская, здание 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Петрова К.,П., ** года рождения, уроженца **, работающего **, зарегистрированного по адресу: **, проживающего по адресу:  **, паспорт серия **  номер **,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

28.02.2024 в 21 час. 20 мин. гражданин Петров К.П., проживающий по адресу: ** в отношении которого решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 11.10.2022г. установлен административный надзор сроком до 12.01.2030 года, установлено ограничение в виде: запрета выезда за пределы населенного пункта  по избранному месту жительства или пребывания без разрешения ОМВД России за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязании являться на регистрацию в ОВД по месту жительства и пребывания 2 раза в месяц; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства  или пребывания в период с 22.00 час. до 06.00. (вступило в законную силу 26.10.2022); 06.06.2023 решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры Петрову К.П. установлены дополнительные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток по местного времени, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязательная явка в ОВД по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц (вступило в законную силу 22.06.2023), совершил повторное в течении одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, которое выразилось в том, что 28.02.2024 в 21 час. 20 мин. находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, а находился около дома № 10, расположенного в 1 микрорайоне г. Нефтеюганска, чем нарушил административное ограничение, установленное судом. Данное бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании 06.03.2024 Петров К.П. вину не признал, пояснив, что вышел в магазин, который находится в его доме и работает до 21.00 час.
В судебное заседание 13.03.2024 года, 25.04.2024 Петров К.П. не явился, извещен надлежащим образом. Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Петрова К.П.
В судебном заседании 13.03.2024 свидетель Х**Д.Б., являющаяся инспектором ГОАН ОМВД России по г. Нефтеюганску, пояснила, что Петров является поднадзорным, он 3 месяца находился в розыске, 28.02.2024 его задержали в г. Нефтеюганске, в 1 мкрн. в 21.10 час., он шел с другом по улице, есть видеозапись данного нарушения.  Поскольку находился вне жилого помещения, после 21.00 час., что является нарушением административного ограничения, установленного судом, кроме того, находился в розыске, Петров был задержан.
В судебном заседании 13.03.2024 свидетель Эрдниев Ц.А. пояснил, что является старшим участковым уполномоченным полиции   ОМВД России по г. Нефтеюганску. Петров К.П. был задержан 28.02.2024 в 1 мкрн. г. Нефтеюганска, поскольку нарушая административное ограничение, установленное судом, а именно  находился вне дома после  21.00 час. Указывает, что в протоколе опечатка относительно мкрн., поскольку Петров находился в 1 мкрн, а не в 10 мкрн., как указано в протоколе.
Заслушав Петрова К.П., свидетелей, исследовав материалы административного дела, считает, что вина Петрова К.П. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 №290255 от 04.03.2024, согласно которому Петров К.П. с протоколом ознакомлен, от подписи отказался; права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены.
- копией решения Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 11.10.2022г., которым Петрову К.П. установлен административный надзор сроком до 12.01.2030 года, установлено ограничение в виде: запрета выезда за пределы населенного пункта  по избранному месту жительства или пребывания без разрешения ОМВД России за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязании являться на регистрацию в ОВД по месту жительства и пребывания 2 раза в месяц; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства  или пребывания в период с 22.00 час. до 06.00. Вступило в законную силу 26.10.2022;
 - копией решения Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 06.06.2023 Петрову К.П. установлены дополнительные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. каждых суток по местного времени, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязательная явка в ОВД по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц. Вступило в законную силу 22.06.2023.;
-  предупреждением от 23.06.2023;
-  ознакомлением Петрова К.П. с положениями ст. 19.24 КоАП РФ; заключением о заведении дела административного надзора от 26.10.2023;
-  заявлением Петрова К.П. о настоящем месте проживания;
- графиком прибытия поднадзорного лица для прибытия на регистрацию от 23.07.2023;
- регистрационным листом;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нефтеюганску от 04.03.2024;
- копией постановления №5-976-2001/2023 от 28.08.2023, согласно которому Петров К.П. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 08.09.2023;
- справкой на физическое лицо, согласно которой Петров К.П. неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.
Доводы Петрова К.П. о том, что  он выходил в магазин до 21.00 час. 28.02.2024 опровергаются представленными материалами, а также показаниями свидетелей Хафизовой Д.Б. и Э** Ц.А., который в судебном заседании показали, что Петров К.П. находился вне дома 28.02.2024 после 21.00 час., а также представленной	 видеозаписью.
Судья квалифицирует действия Петрова К.П. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Петрова К.П., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Учитывая положения ст. 3.1, ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также вышеперечисленные обстоятельства, судья приходит к выводу о необходимости назначения Петрову К.П. наказания в виде обязательных работ, которое будет его дисциплинировать и предупредит совершение им новых административных правонарушений.
Сведений о том, что Петров К.П. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ обязательные работы применяться не могут, в судебном заседании не установлено.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Петрова К.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных приставов-исполнителей по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району УФССП по ХМАО - Югре.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в срок 10 дней со дня получения копии постановления через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                                   С.Т. Биктимирова